



PROPOSTA

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 268/2021-SEMED

OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção e fornecimento de material gráfico do tipo de didático destinados ao atendimento dos alunos da rede municipal de ensino fundamental, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Itapecuru-Mirim/MA.

PROPOSTA DE PREÇO

Prezados Senhores,

1. Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e das cláusulas constantes do Edital e seus anexos.
2. Segue Planilha Orçamentária anexa a esta Proposta, asseverando que:
 - a) O objeto desta Proposta será executado de acordo com as exigências determinadas no Termo de Referência, ANEXO I do Edital;
 - b) Cumprimos rigorosamente toda a legislação aplicável à execução dos serviços objeto do Pregão em referência, obedecemos, respeitamos e cumprimos as Normas Brasileiras - NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas.
 - c) Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços, como também inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na sua prestação e declaramos ainda que temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão concordando com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidas no Edital.
 - d) nos preços propostos estão incluídos todos os encargos, tributos, inclusive seguros e demais despesas sejam qual for a sua natureza, incidentes sob o objeto licitado.

3. VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias, a contar da data de abertura da licitação.

4. DADOS EMPRESARIAL: FORT COM GRÁFICA E EDITORA LTDA / CNPJ: 06.025.573 / 0001-56 - Endereço: Rua Castro Alves, Nº510-Retiro Natal- São Luís- MA - CEP: 65031-115 - Telefone: (98) 3222-7139 E-mail: adm@fortgraf.com

5. REPRESENTANTE LEGAL / RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO: AFRÂNIO JOSÉ LINHARES E SILVA, ERNST, Sócio; Gerente Geral - RG nº. 171388220012 SSP/ MA e CPF sob o nº 032.413.703-64, residente na Av. Neiva Moreira nº 300, BL Ipê, Apt. 408-, Condomínio Grand Park, Calhau, São Luís- MA, Telefone: (98) 3222.7139 – 9.8896-2920.
FORT COM. GRÁFICA E EDITORA LTDA.



FORT COM. GRÁFICA E EDITORA LTDA.



6. **DADOS PARA CRÉDITO:** Banco do Brasil – Ag: 29.72-6 - C/C: 19.756-4

7. **MARCA / FABRICANTE:** PRÓPRIA/MODELO: CONTRATANTE / GARANTIA: CONTRATADA

8. **CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** O pagamento será feito pela CONTRATANTE a CONTRATADA por meio de emissão de ordem bancária, até 30 (trinta) dias após apresentação de Nota Fiscal, devidamente atestada pelo Fiscal de Contrato, acompanhada da respectiva Ordem de Fornecimento ou outro instrumento equivalente e das certidões de regularidade fiscal: Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União e Previdenciária, conforme Portaria PGFN/RFB nº 1751, de 02 de outubro de 2014; Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da licitante, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos Fiscais e Certidão Negativa de Inscrição na Dívida Ativa do Estado; Prova de Regularidade perante a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede da licitante, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos Fiscais e Certidão Negativa de Inscrição na Dívida Ativa do Município; Prova de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, demonstrando situação regular mediante apresentação do Certificado de Regularidade do FGTS – CRF e Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), diretamente na conta que a CONTRATADA apresentar em sua proposta ou no momento da assinatura do contrato.

9. **LOCAL DE ENTREGA:** A empresa deverá entregar os bens solicitados no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação de Itapecuru-Mirim/MA, conforme endereço constante na Ordem de Fornecimento.

10. **PRAZO DE ENTREGA:** As entregas dos bens deverão ser feitas de forma parcelada em até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Fornecimento pela CONTRATADA.

11. **CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE:** A simples entrega do(s) objeto(s) da autorização/solicitação não implica na sua aceitação definitiva, o que ocorrerá após a vistoria e comprovação da conformidade pelo ÓRGÃO CONTRATANTE.

PROPOSTA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	LOTE I			VALOR TOTAL
			MARCA	QTD	VALOR UNIT.	
1	CADERNO DO ALUNO 1º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 128 PÁGINAS – 1º caderno	UND	PRÓPRIA	1.115	R\$ 48,54	R\$ 54.122,10
2	CADERNO DO ALUNO 1º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 128 PÁGINAS – 2º caderno	UND	PRÓPRIA	1.115	R\$ 48,54	R\$ 54.122,10
3	CADERNO DO ALUNO 1º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 128 PÁGINAS – 3º caderno	UND	PRÓPRIA	1.115	R\$ 48,54	R\$ 54.122,10

FORT COM. GRÁFICA E EDITORA LTDA.

Rua Castro Alves, 510 - Retiro Natal - São Luís - Maranhão CEP 65031-115 - Fone/Fax: (98) 3222-7139
CNPJ: 06.025.573/0001-56 - Insc. Estadual: 12.210.411-0

Página 2 de 12

adm@fortgraf.com



FORT COM. GRÁFICA E EDITORA LTDA.



4	CADERNO DO ALUNO 1º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 128 PÁGINAS – 4º caderno	UND	PROPRIA	1.115	R\$ 48,54	R\$ 54.122,10
5	CADERNO ÚNICO 1º ANO FLUÊNCIA COM 28 PÁGINAS	UND	PROPRIA	1.115	R\$ 14,77	R\$ 16.468,55
6	ORIENTAÇÕES GERAIS DE LP E + MAT E ESTUDOS SUPLEMENTARES 1º ANO – PROFESSOR COM 80 PÁGINAS	UND	PROPRIA	32	R\$ 422,07	R\$ 13.506,24
7	CADERNO PROFESSOR ORIENTAÇÕES DIDATICAS – 1º ANO PORTUGUES – 148 PAG – 1º Caderno	UND	PROPRIA	32	R\$ 1.097,39	R\$ 35.116,48
8	CADERNO PROFESSOR ORIENTAÇÕES DIDATICAS – 1º ANO PORTUGUES – 148 PAG – 2º Caderno	UND	PROPRIA	32	R\$ 1.097,39	R\$ 35.116,48
9	CADERNO PROFESSOR ORIENTAÇÕES DIDATICAS – 1º ANO PORTUGUES – 148 PAG – 3º Caderno	UND	PROPRIA	32	R\$ 1.097,39	R\$ 35.116,48
10	CADERNO PROFESSOR ORIENTAÇÕES DIDATICAS – 1º ANO PORTUGUES – 148 PAG – 4º Caderno	UND	PROPRIA	32	R\$ 1.097,39	R\$ 35.116,48
11	CADERNO PROFESSOR ORIENTAÇÕES 1º ANO DIDATICAS – MATEMATICA – 28 PAG – 1º Caderno	UND	PROPRIA	32	R\$ 211,04	R\$ 6.753,28
12	CADERNO PROFESSOR ORIENTAÇÕES 1º ANO DIDATICAS – MATEMATICA – 28 PAG – 2º Caderno	UND	PROPRIA	32	R\$ 211,04	R\$ 6.753,28
13	CADERNO PROFESSOR ORIENTAÇÕES 1º ANO DIDATICAS – MATEMATICA – 28 PAG – 3º Caderno	UND	PROPRIA	32	R\$ 211,04	R\$ 6.753,28
14	CADERNO PROFESSOR ORIENTAÇÕES 1º ANO DIDATICAS – MATEMATICA – 28 PAG – 4º Caderno	UND	PROPRIA	32	R\$ 211,04	R\$ 6.753,28
VALOR TOTAL DO LOTE I						R\$ 413.942,23
LOTE II						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CADERNO DO ALUNO 2º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 128 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	1.112	R\$ 48,39	R\$ 53.809,68
2	CADERNO DO ALUNO 2º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 128 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	1.112	R\$ 48,39	R\$ 53.809,68

FORT COM. GRÁFICA E EDITORA LTDA.

Rua Castro Alves, 510 - Retiro Natal - São Luis - Maranhão CEP 65031-115 - Fone/Fax: (98) 3222-7139
CNPJ: 06.025.573/0001-56 - Insc. Estadual: 12.210.411-0

Página 3 de 12

adm@fortgraf.com



RUA CASTRO ALVES, 510 - JARDIM NATAL - SÃO LUIS - MARANHÃO - CEP: 65031-115 - FONE/FAX: (98) 3222-7139



3	CADERNO DO ALUNO 2º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 128 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	1.112	R\$ 48,39	R\$ 53.809,68
4	CADERNO DO ALUNO 2º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 128 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	1.112	R\$ 48,39	R\$ 53.809,68
5	CADERNO DO ALUNO 2º ANO DE LINGUA PORTUGUESA EXTRA COM 56 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	1.112	R\$ 24,19	R\$ 26.899,28
6	CADERNO DO ALUNO 2º ANO DE LINGUA PORTUGUESA EXTRA COM 56 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	1.112	R\$ 24,19	R\$ 26.899,28
7	CADERNO DO ALUNO 2º ANO DE LINGUA PORTUGUESA EXTRA COM 56 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	1.112	R\$ 24,19	R\$ 26.899,28
8	CADERNO DO ALUNO 2º ANO DE LINGUA PORTUGUESA EXTRA COM 56 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	1.112	R\$ 24,19	R\$ 26.899,28
9	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 2º ANO DE PORTUGUES EXTRA COM 35 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 257,52	R\$ 9.013,20
10	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 2º ANO DE PORTUGUES EXTRA COM 35 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 257,52	R\$ 9.013,20
11	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 2º ANO DE PORTUGUES EXTRA COM 35 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 257,52	R\$ 9.013,20
12	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 2º ANO DE PORTUGUES EXTRA COM 35 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 257,52	R\$ 9.013,20
13	CADERNO DO ALUNO 2º ANO DE MATEMÁTICA COM 56 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	1.112	R\$ 24,19	R\$ 26.899,28
14	CADERNO DO ALUNO 2º ANO DE MATEMÁTICA COM 56 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	1.112	R\$ 24,19	R\$ 26.899,28
15	CADERNO DO ALUNO 2º ANO DE MATEMÁTICA COM 56 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	1.112	R\$ 24,19	R\$ 26.899,28
16	CADERNO DO ALUNO 2º ANO DE MATEMÁTICA COM 56 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	1.112	R\$ 24,19	R\$ 26.899,28

FORT COM GRÁFICA E EDITORA LTDA.

Rua Castro Alves, 510 - Jardim Natal - São Luis - Maranhão CEP: 65031-115 - Fone/Fax: (98) 3222-7139
CNPJ: 06.025.573/0001-55 - Insc. Estadual: 12.210.411-0

Página 4 de 12

adm@fortgraf.com

17	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 2º ANO DE MATEMÁTICA COM 28 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 210,38	R\$ 7.363,30
18	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 2º ANO DE MATEMÁTICA COM 28 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 210,38	R\$ 7.363,30
19	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 2º ANO DE MATEMÁTICA COM 28 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 210,38	R\$ 7.363,30
20	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 2º ANO DE MATEMÁTICA COM 28 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 210,38	R\$ 7.363,30
21	CADERNO ÚNICO 2º ANO FLUÊNCIA COM 64 PÁGINAS	UND	PRÓPRIA	1.112	R\$ 26,30	R\$ 29.245,60
22	ORIENTAÇÕES GERAIS DE LP E 09+ MAT E ESTUDOS SUPLEMENTARES 2º ANO – PROFESSOR COM 88 PÁGINAS	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 454,09	R\$ 15.893,15
23	AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS 2º ANO – PORTUGUES 23 PAGINAS	UND	PRÓPRIA	370	R\$ 25,24	R\$ 9.338,80
24	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 2º ANO DE PORTUGUES COM 124 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 915,14	R\$ 32.029,90
25	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 2º ANO DE PORTUGUES COM 124 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 915,14	R\$ 32.029,90
26	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 2º ANO DE PORTUGUES COM 124 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 915,14	R\$ 32.029,90
27	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 2º ANO DE PORTUGUES COM 124 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 915,14	R\$ 32.029,90
28	AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS 2º ANO – MATEMÁTICA 24 PÁGINAS	UND	PRÓPRIA	370	R\$ 27,35	R\$ 10.119,50
VALOR TOTAL DO LOTE II						R\$ 688.655,61
LOTE III						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL

1	CADERNO DO ALUNO 3º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 128 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	1.259	R\$ 48,74	R\$ 61.363,66
2	CADERNO DO ALUNO 3º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 128 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	1259	R\$ 48,74	R\$ 61.363,66
3	CADERNO DO ALUNO 3º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 128 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	1259	R\$ 48,74	R\$ 61.363,66
4	CADERNO DO ALUNO 3º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 128 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	1259	R\$ 48,74	R\$ 61.363,66
5	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 3º ANO DE PORTUGUES COM 131 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 50,28	R\$ 1.759,80
6	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 3º ANO DE PORTUGUES COM 131 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 34,14	R\$ 1.194,90
7	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 3º ANO DE PORTUGUES COM 131 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 34,96	R\$ 1.223,60
8	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 3º ANO DE PORTUGUES COM 131 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 34,96	R\$ 1.223,60
9	CADERNO DO ALUNO 3º ANO DE MATEMÁTICA COM 56 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	1.259	R\$ 24,37	R\$ 30.681,83
10	CADERNO DO ALUNO 3º ANO DE MATEMÁTICA COM 56 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	1.259	R\$ 24,37	R\$ 30.681,83
11	CADERNO DO ALUNO 3º ANO DE MATEMÁTICA COM 56 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	1.259	R\$ 24,37	R\$ 30.681,83
12	CADERNO DO ALUNO 3º ANO DE MATEMÁTICA COM 56 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	1.259	R\$ 24,37	R\$ 30.681,83
13	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDATICAS 3º ANO DE MATEMÁTICA COM 36 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	34	R\$ 264,89	R\$ 9.006,26

14	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 3º ANO DE MATEMÁTICA COM 36 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 264,89	R\$ 9.006,26
15	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 3º ANO DE MATEMÁTICA COM 36 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 264,89	R\$ 9.006,26
16	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 3º ANO DE MATEMÁTICA COM 36 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 264,89	R\$ 9.006,26
17	CADERNO ÚNICO 3º ANO FLUÊNCIA COM 68 PÁGINAS	UND	PRÓPRIA	1.259	R\$ 28,61	R\$ 36.019,99
18	ORIENTAÇÕES GERAIS DE LP E 09+ MAT E ESTUDOS SUPLEMENTARES 3º ANO – PROFESSOR COM 84 PÁGINAS	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 440,66	R\$ 14.982,44
19	AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS 3º ANO – PORTUGUES 12 PÁGINAS	UND	PRÓPRIA	335	R\$ 19,07	R\$ 6.388,45
20	AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS 3º ANO – MATEMÁTICA 24 PÁGINAS	UND		335	R\$ 27,55	R\$ 9.229,25
VALOR TOTAL DO LOTE III						R\$ 476.229,03
LOTE IV						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CADERNO DO ALUNO 4º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 112 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.238	R\$ 42,60	R\$ 52.738,80
2	CADERNO DO ALUNO 4º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 112 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.238	R\$ 42,60	R\$ 52.738,80
3	CADERNO DO ALUNO 4º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 112 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.238	R\$ 42,60	R\$ 52.738,80
4	CADERNO DO ALUNO 4º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 112 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.238	R\$ 42,60	R\$ 52.738,80
5	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS PROFESSOR 4º ANO PORTUGUES COM 80 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 596,43	R\$ 20.278,62

6	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS PROFESSOR 4º ANO PORTUGUES COM 80 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 596,43	R\$ 20.278,62
7	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS PROFESSOR 4º ANO PORTUGUES COM 80 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 596,43	R\$ 20.278,62
8	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS PROFESSOR 4º ANO PORTUGUES COM 80 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 596,43	R\$ 20.278,62
9	CADERNO DO ALUNO 4º ANO DE MATEMÁTICA COM 84 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.238	R\$ 32,59	R\$ 40.346,42
10	CADERNO DO ALUNO 4º ANO DE MATEMÁTICA COM 84 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.238	R\$ 32,59	R\$ 40.346,42
11	CADERNO DO ALUNO 4º ANO DE MATEMÁTICA COM 84 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.238	R\$ 32,59	R\$ 40.346,42
12	CADERNO DO ALUNO 4º ANO DE MATEMÁTICA COM 84 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.238	R\$ 32,59	R\$ 40.346,42
13	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS PROFESSOR 4º ANO MATEMÁTICA COM 44 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 330,17	R\$ 11.225,78
14	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS PROFESSOR 4º ANO MATEMÁTICA COM 44 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 330,17	R\$ 11.225,78
15	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS PROFESSOR 4º ANO MATEMÁTICA COM 44 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 330,17	R\$ 11.225,78
16	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS PROFESSOR 4º ANO MATEMÁTICA COM 44 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 330,17	R\$ 11.225,78
17	CADERNO ÚNICO 4º ANO FLUÊNCIA COM 60 PÁGINAS	UND	PRÓPRIA	1.238	R\$ 27,05	R\$ 33.487,90

18	ORIENTAÇÕES GERAIS DE LP E 09+ MAT E ESTUDOS SUPLEMENTARES 4º ANO – PROFESSOR COM 100 PÁGINAS	UND	PRÓPRIA	34	R\$ 553,83	R\$ 18.830,22
VALOR TOTAL DO LOTE IV						R\$ 550.676,60
LOTE V						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 80 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.292	R\$ 31,46	R\$ 40.646,32
2	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 80 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.292	R\$ 31,46	R\$ 40.646,32
3	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 80 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.292	R\$ 31,46	R\$ 40.646,32
4	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE LINGUA PORTUGUESA COM 80 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.292	R\$ 31,46	R\$ 40.646,32
5	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE PORTUGUES COM 62 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 461,38	R\$ 16.148,30
6	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE PORTUGUES COM 62 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 461,38	R\$ 16.148,30
7	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE PORTUGUES COM 62 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 461,38	R\$ 16.148,30
8	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE PORTUGUES COM 62 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PRÓPRIA	35	R\$ 461,38	R\$ 16.148,30
9	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE LINGUA PORTUGUESA EXTRA COM 56 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.292	R\$ 24,11	R\$ 31.150,12
10	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE LINGUA PORTUGUESA EXTRA COM 56 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.292	R\$ 24,11	R\$ 31.150,12
11	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE LINGUA PORTUGUESA EXTRA COM 56 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PRÓPRIA	1.292	R\$ 24,11	R\$ 31.150,12

12	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE LINGUA PORTUGUESA EXTRA COM 56 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	1.292	R\$ 24,11	R\$ 31.150,12
13	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE PORTUGUES EXTRA COM 32 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 229,85	R\$ 8.044,75
14	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE PORTUGUES EXTRA COM 32 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 229,85	R\$ 8.044,75
15	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE PORTUGUES EXTRA COM 32 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 229,85	R\$ 8.044,75
16	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE PORTUGUES EXTRA COM 32 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 229,85	R\$ 8.044,75
17	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE MATEMÁTICA COM 76 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	1.292	R\$ 46,14	R\$ 59.612,88
18	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE MATEMÁTICA COM 76 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	1.292	R\$ 46,14	R\$ 59.612,88
19	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE MATEMÁTICA COM 76 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	1.292	R\$ 46,14	R\$ 59.612,88
20	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE MATEMÁTICA COM 76 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	1.292	R\$ 46,14	R\$ 59.612,88
21	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE MATEMÁTICA COM 44 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 325,06	R\$ 11.377,10
22	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE MATEMÁTICA COM 44 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 325,06	R\$ 11.377,10
23	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE MATEMÁTICA COM 44 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 325,06	R\$ 11.377,10

24	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE MATEMÁTICA COM 44 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 325,06	R\$ 11.377,10
25	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE MATEMÁTICA EXTRA COM 56 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	1.292	R\$ 24,11	R\$ 31.150,12
26	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE MATEMÁTICA EXTRA COM 56 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	1.292	R\$ 24,11	R\$ 31.150,12
27	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE MATEMÁTICA EXTRA COM 56 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	1.292	R\$ 24,11	R\$ 31.150,12
28	CADERNO DO ALUNO 5º ANO DE MATEMÁTICA EXTRA COM 56 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	1.292	R\$ 377,49	R\$ 487.717,08
29	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE MATEMÁTICA EXTRA COM 52 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 377,49	R\$ 13.212,15
30	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE MATEMÁTICA EXTRA COM 52 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 377,49	R\$ 13.212,15
31	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE MATEMÁTICA EXTRA COM 52 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 377,49	R\$ 13.212,15
32	CADERNO ORIENTAÇÕES DIDATICAS 5º ANO DE MATEMÁTICA EXTRA COM 52 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	35	R\$ 377,49	R\$ 13.212,15
33	CADERNO ÚNICO 5º ANO FLUÊNCIA COM 92 PÁGINAS	UND	PROPRIA	1.292	R\$ 33,56	R\$ 43.359,52
34	ORIENTAÇÕES GERAIS DE LP E 09+ MAT E ESTUDOS SUPLEMENTARES 5º ANO – PROFESSOR COM 104 PÁGINAS	UND	PROPRIA	35	R\$ 439,17	R\$ 15.370,95
VALOR TOTAL DO LOTE V						R\$ 1.360.664,39
LOTE VI						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL

1	CADERNO DO ALUNO 4º e 5º ANO NÃO ALFABETIZADOS COM 128 PÁGINAS 1º Caderno	UND	PROPRIA	520	R\$ 78,44	R\$ 40.788,80
2	CADERNO DO ALUNO 4º e 5º ANO NÃO ALFABETIZADOS COM 128 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	520	R\$ 78,44	R\$ 40.788,80
3	CADERNO DO ALUNO 4º e 5º ANO NÃO ALFABETIZADOS COM 128 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	520	R\$ 78,44	R\$ 40.788,80
4	CADERNO DO ALUNO 4º e 5º ANO NÃO ALFABETIZADOS COM 128 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	520	R\$ 78,44	R\$ 40.788,80
5	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 4º e 5º ANO NÃO ALFABETIZADOS COM 60 PÁGINAS 1º CADERNO	UND	PROPRIA	69	R\$ 309,64	R\$ 21.365,16
6	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 4º e 5º ANO NÃO ALFABETIZADOS COM 60 PÁGINAS 2º Caderno	UND	PROPRIA	69	R\$ 309,64	R\$ 21.365,16
7	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 4º e 5º ANO NÃO ALFABETIZADOS COM 60 PÁGINAS 3º Caderno	UND	PROPRIA	69	R\$ 309,64	R\$ 21.365,16
8	CADERNO DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS 4º e 5º ANO NÃO ALFABETIZADOS COM 60 PÁGINAS 4º Caderno	UND	PROPRIA	69	R\$ 309,64	R\$ 21.365,16
VALOR TOTAL DO LOTE VI						R\$ 248.615,84
VALOR TOTAL DOS LOTES I, II, III, IV, V E VI						R\$ 3.738.783,70

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 3.738.783,70 (Três milhões, setecentos e trinta e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e setenta centavos)

São Luís- MA, 16 de maio de 2022


FORT COM GRÁFICA E EDITORA LTDA
 CNPJ: 06.025.573/0001-56
 AFRÂNIO JOSE LINHARES E SILVA ERNST
 SÓCIO / DIRETOR
 RG. 17.38822001-2 SSP-MA / CPF. 032.413.703-64

FORT COM. GRÁFICA E EDITORA LTDA.

Rua Castro Alves, 510 - Retiro Natal - São Luís - Maranhão CEP 66031-115 - Fone/Fax: (98) 3222-7139
 CNPJ: 06.025.573/0001-56 - Insc. Estadual: 12.210.411-0

Página 12 de 12

adm@fortgraf.com